EDITAL N° 004/2020- PROEX

DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
INSCRITOS NA CHAMADA PÚBLICA
09/2020/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - AÇÃO DE
EXTENSÃO CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS PARA A
ATUAÇÃO NOS MUNICÍPIOS DE CASCAVEL,
FRANCISCO BELTRÃO E FOZ DO IGUAÇU.

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, no

uso de suas atribuições regimentais;
Considerando Chamada Pública 09/2020/ Fundação Araucária - Ação de extensão contra

o novo Coronavírus/PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA AÇÕES
EXTENSIONISTAS DE PREVENÇÃO, CUIDADOS E COMBATE À PANDEMIA DO NOVO
CORONAVIRUS;

Considerando o Ato da Diretoria Executiva 018/2020, que divulga a aprovação da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná na Chamada Pública 09/2020,

Divulgamos:
1)  Os candidatos classificados por ordem cronológica, respeitando o número de vagas

disponíveis e os requisitos contidos na Chamada Pública 09/2020- Fundação Araucária.

Informamos que para efetivação da bolsa, os classificados no número de vagas deverão
entregar no dia 30/03 no período das 8h30 às 11h30, os seguintes documentos:

- cópia do RG, CPF, declaração de matrícula ou comprovante de Registro no Conselho
profissional da categoria,
- Termo de compromisso do bolsista preenchido e assinado-  Anexo 2;
- Dados da conta bancária na CEF ou abertura de conta (enviar documentos solicitados
pela CEF) – Anexo 3.

Locais de entrega:
Cascavel: Hall do Anfiteatro do Conselho Universitário (COU), prédio Reitoria/Cascavel.
Foz do Iguaçu: Sala dos professores do Campus de Foz do Iguaçu/Unioeste.
Francisco Beltrão: Entrada Principal da Sede Vila Nova do Campus Francisco
Beltrão/Unioeste.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 26 de março de 2020.

Fabiana Regina Veloso

Pró Reitora de Extensão

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

1. Região de Cascavel

1.1 Atendimento em Centrais de informações

1.1.1. Estudante graduação ( 12 vagas):

ID Nome Situação

1224 Sarah Regina Farina Desclassificado(a) -  (Não atende o item
5.2.3.2. – cursando os dois últimos anos da
graduação)

1233 Flavio Luis Bressan Classificado(a) – Vaga 01

1243 Andressa Caroline Kuzma Classificado(a) – Vaga 02

1254 Caroline Gonçalves dos Santos  Classificado(a) – Vaga 03

1260 Ana Caroline Carvalho Classificado(a)– Vaga 04

1290 Luana Lunardi Alban Classificado(a) – Vaga 05

1333 João Vitor Oribka Roque Classificado(a) – Vaga 06

1346 Lucas Picoli de Lima Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.3.2. (cursando os dois últimos anos da
graduação)

1351 Paola Makielle Picolo Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.3.2. (cursando os dois últimos anos da
graduação)

1355 Monique Evelyn Venturin Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.3.2. (cursando os dois últimos anos da
graduação)

1357 Bruna de Oliveira Martelli Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.3.2. (cursando os dois últimos anos da
graduação)

1369 Shirley Elaine Melo Classificado(a) – Vaga 07

1376 Aline Werlang Classificado(a) – Vaga 08

1380 Laura Vitória Scheuermann Bonatto Classificado(a) – Vaga 09

1381 Amanda Martins dos Santos Classificado(a) – Vaga 10

1383 Fernanda Vigilato Chasko Classificado(a) – Vaga 11

1385 Bárbara Izabella Orth Classificado(a) – Vaga 12

1.2. Atenção às Divisas Rodoviárias do Estado do Paraná

1.2.1. Enfermeiro (4 vagas):

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

1.2.2. Acadêmico de Enfermagem último ano/Técnico de Enfermagem (4 vagas):

ID Nome: Situação

1345 Leticia Golfetto Desclassificada - Não atende o item
5.2.4.1 (cursando o último ano do curso
de enfermagem)

1409 Bruna Saionara Martins Classificada – Vaga 01

1823 Mariel Ferrando  Classificada – Vaga 02

1920 Bruna Damiani Classificada – Vaga 03

1945 Taynah Ivanir da Costa de Lara Classificada – Vaga 04

1.3. Atuação junto às Regionais de Saúde

1.3.1. Médico ( 6 vagas):

Não houve inscritos

1.3.2. Enfermeiro (12 vagas):

ID Nome Situação

1245 Myllena Noll Manenti Classificado(a) – Vaga 01

1267 Géssica de Lima Desclassificado(a) - Não atende o item 5.2.5.2
(graduação concluída)

1270 Ana Paula Farina Rosolen Desclassificado(a) -  Não atende o item 5.2.5.2
(Inscrição no conselho de classe)

1367 Gabriela Zanettin Desclassificado(a) - Não atende o item 5.2.5.2
(graduação concluída)

1426 Cássia Aparecida Corna Stelle Desclassificado(a) - Não atende o item 5.2.5.2
(graduação concluída)

ID Nome: Situação

3040 Andressa Luane Belegante Moreira Classificado(a) – Vaga 01

3188 Daiane Barcé do Prado Classificado(a) – Vaga 02

3341 Thaís Vanessa Bugs Classificado(a) – Vaga 03

3476 Rute Maria de Barros Classificado(a) – Vaga 04

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

1948 Carolina Pasinatto Desclassificado(a) - Não atende o item 5.2.5.2
(graduação concluída)

2717 Simone Torrens Accacio Classificado(a) – Vaga 02

2751 Thaís Vanessa Bugs Classificado(a) – Vaga 03

2794 Wevellen Canola Perin Bonsere  Classificado(a) – Vaga 04

2803 Marcos Aurélio Rodrigues Alcides  Classificado(a) – Vaga 05

2902 Stephanie Pianaro de Castro Classificado(a) – Vaga 06

2965 Viviane Delcy da Silva Classificado(a) – Vaga 07

3028 Andressa Luane Belegante
Moreira

Classificado(a) – Vaga 08

3352 Rosimeire Baloneker Classificado(a) – Vaga 09

3376 Andreia de Araújo da Silva Classificado(a) – Vaga 10

3404 Tatiane Paula Lopes Classificado(a) – Vaga 11

3635 Maria Geralda Gonçalves Classificado(a) – Vaga 12

1.3.3. Técnico de Enfermagem (12 vagas):

ID Nome Situação

1933 Renata Borges dos Santos Classificado(a) – Vaga 01

2866 Rafael Tonette Rodrigues Desclassificado(a) -  Não atende o item 5.2.5.3
(Inscrição no conselho de classe)

2881 Giselle Fabine Bertoli de Souza Classificado(a) – Vaga 02

3285 Eliane da Silva Valminj Classificado(a) – Vaga 03

3482 Jessica Rodrigues Classificado(a) – Vaga 04

3984 Vanilsa dos Santos Souza Classificado(a) – Vaga 05

4015 Samuel Gomes Maia Classificado(a) – Vaga 06

4090 Elisandra Simão Hudziak Classificado(a) – Vaga 07

4096 Helezi Faustino Cordeiro Classificado(a) – Vaga 08

4188 Francielle Ribeiro dos Santos Classificado(a) – Vaga 09

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

2. Região de Foz do Iguaçu:

2.1. Atendimento em Centrais de informações

2.1.1. Estudante graduação (12 vagas):

ID Nome Situação

1566 Paulo Roberto Peixoto Meirelles Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.3.2 (regularmente matriculados nos dois
últimos anos em curso de graduação)

1631 Kaue Caetano Bonacio Classificado(a) – Vaga 1

1637 Roberta Serafini Classificado(a) – Vaga 2

1638 Luana Priscilla Oliveira de Jesus Classificado(a) – Vaga 3

1644 Ariane Larissa Silva Mangold Classificado(a) – Vaga 4

1661 Maria Julia Queiroz Piai Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.3.2 (regularmente matriculados nos dois
últimos anos em curso de graduação da área
da saúde)

1663 Tailyse Venialgo Silva Classificado(a) – Vaga 5

1686 Claudia Carolina Ortiz Sanabria  Classificado(a) – Vaga 6

1690 Luana Carolina Back Pelissari  Classificado(a) – Vaga 7

1692 Natália De Oliveira Baltazar  Classificado(a) – Vaga 8

1705 Renata de Sousa Santos Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.3.2 (regularmente matriculados nos dois
últimos anos em curso de graduação da área
da saúde)

1706 Jessica Stranburger da Silva Classificado(a) – Vaga 9

1722 Fernanda da Rosa Silva  Classificado(a) – Vaga 10

1732 Marcus Vinicius Fernandes Gaudie
Ley

Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.3.2 (regularmente matriculados nos dois
últimos anos em curso de graduação da área
da saúde)

1735 Taissa Yanina Mendes Classificado(a) – Vaga 11

1737 Déborah Lima da Silva Classificado(a) – Vaga 12

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

2.2. Atuação junto às Regionais de Saúde

2.2.1. Médico ( 6 vagas):

ID Nome Situação

3242 Helida Tamara Garcia Classificado(a) - vaga 1

3455 Ivan Puente la Llave Classificado(a) - vaga 2

3503 Juliana Motter Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.1 (profissional médico)

2.2.2. Enfermeiro (12 vagas):

ID Nome Situação

1334 Liciane Sirley Forgiarini Classificado(a) - vaga 1

1657 Eduardo Neves Da Cruz De Souza Desclassificado(a) - Pertence ao quadro
docente da Unioeste

1666 Angela Sobral Bernardi Desclassificado(a) - Bolsista do Cnpq

1676 Daniel Lopes De Amorim Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.2  (profissional inscrito no Coren)

1677 Lilian Lessa Cardoso Desclassificado(a) - Pertence ao quadro
docente da Unioeste

1764 Sabrina Fachi Classificado(a) - Vaga 2

1812 Mario Luiz Bento  Classificado(a) - Vaga 3

1981 Fernanda Poltronieri Classificado(a) - Vaga 4

1997 Roberta Menezes Classificado(a) - Vaga 5

1999 Fernanda Bartalini Mognon Classificado(a) - Vaga 6

2027 Giseli Lavínia Gazoni Classificado(a) - Vaga 7

2030 Mara Cristina Ripoli Meira Desclassificado(a) - Pertence ao quadro
docente da Unioeste

2044 Fernanda Volpato Rodrigues  Classificado(a) - Vaga 8

2058 Herica Joara Marcondes De Ramos Classificado(a) - Vaga 9

2082 Tatiane Da Rosa Martins  Classificado(a) - Vaga 10

2087 Caroline Vieira Schereder Classificado(a) - Vaga 11

2101 Edileusa Rodrigues Almeida
Baptista

Classificado(a) - Vaga 12

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

2.2.3. Técnico de Enfermagem (12 vagas):

ID Nome Situação

1665 Deseree Vieira Silva Dutra Classificado(a) – Vaga 01

1745 Karen Cristini Borges Classificado(a) – Vaga 02

1866 Deisany Matiello Classificado(a) – Vaga 03

2161 Alexandre Cesar da Luz Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.3 (Inscrição no Conselho Regional de
enfermagem)

2379 Vanessa Camargo da Silva Classificado(a) – Vaga 04

2407 Rubens Rodrigues de Souza  Classificado(a) – Vaga 05

2461 Rosangela Soares Goveia  Classificado(a) – Vaga 06

2809 Valdir Marques Vieira Nanque Classificado(a) – Vaga 07

2811 Karolina Oliveira e Sikva Classificado(a) – Vaga 08

2813 Fabiana Moreira de Oliveira Classificado(a) – Vaga 09

2832 Tatiana Cristina de Oliveira  Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.3 (Inscrição no Conselho Regional de
enfermagem)

2862 Eduardo Cristiano dos Santos
Morais

Classificado(a) – Vaga 10

2879 Valentino Fernando da silva indi Classificado(a) – Vaga 11

3037 Lessandra Leandro Da Silva Classificado(a) – Vaga 12

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

3. Região de Francisco Beltrão

3.1. Atendimento em Centrais de informações

3.1.1. Estudante graduação (12 vagas):

ID Nome Nome

1274 Keroli Isidorio  Classificado(a) – Vaga 01

1289 Bruno Henrique Nesi  Classificado(a) – Vaga 02

1299 Carla Sabrina Steimbach Classificado(a) – Vaga 03

1330 Ellen Caroline Da Silva  Classificado(a) – Vaga 04

1516 Nubia dos Reis Sampaio Classificado(a) – Vaga 05

1578 Ana Paula Moro Classificado(a) – Vaga 06

1611 Enzo de Pauli Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.3.2 (matriculados nos dois últimos anos
em curso de graduação da área da saúde)

1612 Brenna Mariah Ferrari Classificado(a) – Vaga 07

1655 Guilherme Zart Carelli  Classificado(a) – Vaga 08

1662 Thalia de Paula Morais  Classificado(a) – Vaga 09

1726 Ana Julia Favaro Classificado(a) – Vaga 10

1744 Maiára Ziliotto Classificado(a) – Vaga 11

1774 Taynara Caroline Girardi  Classificado(a) – Vaga 12

3.2. Atenção às Divisas Rodoviárias do Estado do Paraná

3.2.1. Enfermeiro ( 20 vagas):

ID Nome: Situação

1329 Pâmela Cristina Boaretto Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.3 (Inscrição no Conselho Regional de
enfermagem)

2229 Márcia da Silva Roque  Classificado(a) vaga 01

2701 Fábio Andrei Borges Classificado(a) vaga 02

3132 Paula Roberta Balotin Classificado(a)  vaga 03

3137 Marileia aparecida de souza Classificado(a) vaga 04

3166 Gustavo Felipe Biesek  Classificado(a)  vaga 05

Anexo 1 - EDITAL N° 004/2020- PROEX

Pró- Reitoria de Extensão/PROEX
Rua Universitária., 1619 – CEP 85819-110

E-mail: extensao@unioeste.br Telefone: (45) 3220-3109
Cascavel - Paraná

3.2.2. Técnico de Enfermagem (20 vagas)

ID Nome: Situação

2345 Juliana Gomes Classificado(a) vaga 01

3533 Marizete de Fatima Blasius Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.5.3 (Inscrição no Conselho Regional de
enfermagem)

3.3. Atuação junto às Regionais de Saúde

3.3.1. Médico (6 vagas):

Não houve inscritos

3.3.2. Enfermeiro (12 vagas):

ID Nome Situação

2691 Fábio Andrei Borges Classificado(a) – Vaga 01

3130 Marileia aparecida de souza Classificado(a) – Vaga 02

3146 Danieli Eloize Fonseca  Classificado(a) – Vaga 03

3.3.3. Acadêmico de Enfermagem último ano/Técnico de Enfermagem (12 vagas):

ID Nome Situação

3474 Marta dos santos Desclassificado(a) - Não atende o item
5.2.5.3 (Formação em técnico de
enfermagem)

3502 Andressa Soares Rodrigues  Desclassificado(a) -  Não atende o item
5.2.5.3 (Inscrição no Conselho Regional de
enfermagem)

3615 Ameriane Marquezoti Cortes  Classificado(a) vaga 06

www.FapPR.pr.gov.br

1

CHAMADA PÚBLICA 09/2020

Ação de Extensão de prevenção ao Novo Coronavírus

PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS DE PREVENÇÃO, CUIDADOS E COMBATE À
PANDEMIA DO NOVO CORONAVIRUS

ANEXO II – TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE DO BOLSISTA

(Individual)

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Bolsista

E-mail e telefones do Bolsista

Nome do Coordenador Institucional Adriane de Castro Martinez

2.  TERMO DE CIÊNCIA

Pelo presente termo, o Bolsista, abaixo assinado, DECLARA ciência de todo o teor da Chamada Pública 09/2020, Programa de Apoio Institucional para Ações
Extensionistas de Prevenção, Cuidados e Combate à Pandemia do Coronavírus, bem como de todas as obrigações enquanto bolsista de extensão da Fundação
Araucária.

O Bolsista, declara, ainda, ter ciência de que a bolsa de extensão concedida no âmbito da Chamada Pública 09/2020, Programa de Apoio Institucional para Ações
Extensionistas de Prevenção, Cuidados e Combate à Pandemia do Coronavírus, são entendidas como bolsas concedidas por Agência de Fomento, razão pela qual se
caracteriza como doação, não configura vínculo empregatício, não caracteriza contraprestação de serviços nem vantagem para o doador, para efeitos do disposto no art.
26 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, e não integra a base de cálculo da contribuição previdenciária, aplicando-se a estas o disposto no §4º, da Lei
10.973/2004.

3. DA RESPONSABILIDADE E DECLARAÇÕES DO BOLSISTA

O bolsista, abaixo assinado, assume as seguintes responsabilidades:

3.1 Dedicar-se às atividades de extensão conforme a carga horária fixada no Edital de Chamada Pública 09/2020, Programa de Apoio Institucional para Ações
Extensionistas de Prevenção, Cuidados e Combate à Pandemia do Coronavírus.

3.2 O bolsista deve consultar a Fundação Araucária antes de aceitar qualquer apoio financeiro de qualquer outra fonte de

3.3 Apresentar Relatórios Mensais de Atividades como condição para o recebimento das cotas de bolsa de extensão, bem como o Relatório Final de Atividades, sob
pena de ser acionado administrativa e/ou judicialmente pela OUTORGANTE para devolução dos recursos recebidos, devidamente corrigidos pelos índices legais em
vigor e com incidência das demais sanções legais (juros, honorários advocatícios e custas judiciais).

3.4 O bolsista declara que é de sua exclusiva responsabilidade utilizar os equipamentos de segurança necessários ao desenvolvimento de suas atividades, os quais
devem ser providos pela Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e deverão atender às normas técnicas e às exigências dos órgãos de controle e fiscalização.

3.5 O bolsista declara que aceita, sem restrições, o Auxílio, tal como concedido, e se responsabiliza pelo fiel cumprimento do Termo de Outorga em todos os seus itens,
cláusulas e condições, e que concorda com qualquer fiscalização que a Fundação Araucária julgar conveniente proceder, de acordo com o inciso III do artigo 31º da Lei
Estadual nº 12.020, de 09 de janeiro de 1998.

3.6 O bolsista declara que tem plenas condições de realizar as atividades previstas no projeto de extensão e que envidará todos os esforços para que seus objetivos
sejam atingidos.

3.7 Em caso de abandono do projeto, sem prévia autorização da Fundação Araucária e da IEES convenente, o bolsista se compromete a restituir à IEES,
imediatamente, todos os recursos concedidos para a execução do projeto, sob pena de ser acionado administrativa e/ou judicialmente pela IEES para a devolução dos
recursos recebidos, devidamente corrigidos pelos índices legais em vigor e com incidência das demais sanções legais (juros, honorários advocatícios e custas judiciais).

3.8 A violação de qualquer das cláusulas da Chamada Pública 09/2020 importará em suspensão do Auxílio concedido e/ou retirada dos materiais adquiridos.

3.9 O bolsista declara ter ciência, para todos os efeitos legais, do Manual de Prestação de Contas da Fundação Araucária, do Edital de Chamada Pública 09/2020 e,
bem assim, seus anexos.

4.  ASSINATURAS

Os abaixo-assinados declaram que o Plano de Atividades do Bolsista foi estabelecido de comum acordo,
assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o período de realização do mesmo.

Local e data:

Nome e assinatura do Bolsista
Adriane de Castro Martinez

Coordenador da Proposta

FORMULÁRIO – ABERTURA CONTA SALÁRIO

BOLSITAS FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA/UNIOESTE

AÇÃO DE EXTENSÃO CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS
PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS DE PREVENÇÃO,
CUIDADOS E COMBATE À PANDEMIA DO NOVO CORONA VIRUS.

NOME:

CPF:

POSSUI CONTA CORRENTE?

(   ) SIM          (   ) Não

BANCO:

AGÊNCIA:

CONTA:

Em qual Cidade deseja abrir conta para crédito da Bolsa?

(  ) Foz do Iguaçu
(  ) Francisco Beltrão
(  ) Cascavel
(  ) Outra: _________________________________

OBS: Abertura será por atendimento especial, com
agendamento.

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA (CÓPIA LEGÍVEL E COMPLETA)

CARTEIRA DE IDENTIDADE RG
NÚMERO DO CPF
COMPROVANTES DE RENDA REFERÊNCIA 02/2020, SE HOUVER
COMPROVANTE DE MATRÍCULA, SE ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO
COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUAL - EM NOME DO CLIENTE OU PAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: (PREENCHER TODOS OS CAMPOS)

TELEFONE CELULAR:

TELEFONE FIXO:

TELEFONE COMERCIAL:

E-MAIL:

ESCOLARIDADE: (  )PRIMÁRIO (  )2º GRAU (  )ENS. SUPERIOR INCOMPLETO

ESTADO CIVIL: (  )SOLTEIRO (  ) CASADO:
INFORMAR REGIME DE CASAMENTO:

CPF DO CÔNJUGE OU COMPANHEIRO (A):

MORADIA: ( ) PRÓPRIA ( ) ALUGADA ( ) MORA COM PAIS ( ) OUTROS